
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ���
� �� ����

§ 1º, inciso I, do art. 40, Constituição Federal combinado com art. 6º -
A da EC nº 41/2003 com a redação atribuída pela EC nº 70/2012, a

partir de 29/12/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-08/21107/2011 - LUBIA ANDRADE DE AZEVE-
DO, Técnico de Higiene Dental, classe “A”, matrícula nº 852.185-8, ID
nº 3103564-7, FIXADOS os proventos mensais da servidora com os
valores discriminados Vencimento base (Lei 6.842/2014), atribuído ao
cargo R$ 771,54; Triênio (Lei 1608/1990) 35% R$ 270,04. Proporcio-
nalidade 7.105/10.950; subtotal R$ 1.041,58. Total R$ 675,83 ao tem-
po de contribuição, nos termos do § 1º, inciso I, do art. 40, Cons-
tituição Federal combinado com art. 6º - A da EC nº 41/2003, com a
redação atribuída pela EC nº 70/2012, a partir de 24/04/2019.

PROCESSO Nº SEI-08001/025899/2021 - MARILENA SOBRAL BAP-
TISTA SANTIAGO, Auxiliar de Enfermagem, Classe “A-X” matricula nº
863.704-3, ID. n° 3089237-6, FIXADOS os proventos da servidora pe-
la média remuneratória com os valores assim discriminados: Última
remuneração atribuída ao cargo, R$ 1.722,18; Média Apurada R$
1.251,16, na proporcionalidade 7.291/10.950 (dias), subtotal R$
833,08. conforme § 3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº
10.887/2004. a partir de 23/10/2021. Parcela Única Salário Mínimo
Regional Decreto n° 7.898/18 Total R$ 1.193,36.

PROCESSO Nº SEI-080001/023148/2020 - SOLANGE MARIA FELI-
CIO PEREIRA, Nutricionista, classe “A”, matrícula nº 297.694-2, ID nº
3131132-6, FIXADOS os proventos mensais da servidora com os va-
lores discriminados Vencimento base (Lei 7946/2018 alterada p/Lei
9299/2021) atribuído ao cargo R$ 3.188,88 Triênio (Lei 1608/1990)
35% R$ 1.116,11 Total R$ 4.304,99 integralmente ao tempo de con-
tribuição, nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47/2005, a partir de 11/01/2022.

Id: 2470938

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 03/04/2023

PROCESSO N° SEI-08/008/5403/2015 - DÊ-SE REASSUNÇÃO, a
ELIANE LÍCIA FERREIRA, ID Funcional 30874157, matrícula n°
862.020-5, Técnico de Enfermagem, vínculo 1 em cumprimento a de-
cisão do Senhor Corregedor Geral do Estado, DECIDIU pelo arqui-
vamento do presente processo administrativo disciplinar acolhendo in-
tegralmente pelos seus próprios fundamentos e com razões de deci-
dir, as manifestações das áreas técnicas da CRE (2ª COMISPI-SEI
41705778; COORA - SEI 47769174 e SUPRA - SEI 48831045), com

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 10/04/2023

PROCESSO N° SEI 08/008/9011/2014 - DÊ-SE REASSUNÇÃO, a
VALDIR MOREIRA, ID Funcional 42156785, matrícula n° 922.510-3,
Auxiliar de enfermagem, vínculo 1 em cumprimento a decisão do Se-
nhor Corregedor Geral do Estado, DECIDIU pelo arquivamento do
presente processo administrativo disciplinar fundamentado nas mani-
festações técnicas das áreas técnicas da CRE (22824715 - COMISPI
33757993 - CORED), corroborada pela promoção CGE/ASJUR n°
263/2021 - index 33757962'1236.I, justificadas as faltas exclusivamen-
te para fins disciplinares ocorridas a partir de 03/11/2014 até a vés-
pera da reassunção, na forma do art. 52, § 2º, do Decreto-Lei n°
220/1975.

Id: 2470940

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO
PORTARIA SUBEX Nº 262 DE 03 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Maria de Fátima Matheus Alves, ID:
5028484, como Gestora, do Contrato nº 067/2022, relativo à contra-
tação de empresa especializada para prestação continuada de servi-
ços de apoio técnico e administrativo, inerente a atividades de natu-
reza meio, a serem prestados no âmbito do nível central e demais
unidades mencionadas, atualmente ocupadas ou naquelas que ve-
nham a serem ocupadas pela Secretaria de Estado de Saúde, refe-
rente ao processo administrativo SEI-080005/000701/2021.
Parágrafo Único - Fica designado como Fiscais do respectivo con-
trato, os seguintes servidores:

fulcro no art. 74, § 1º do Decreto-Lei n° 220/75 e art. 1º, inciso I da
Resolução CGE n° 147, de 09/06/2022, justificadas as faltas exclusi-
vamente para fins disciplinares ocorridas a partir de 28/08/2015 até a
véspera da reassunção, na forma do art. 52, § 2º do Decreto-Lei n°
220/1975.

Id: 2470939

UNIDADES FISCAIS Matricula/ID
SES-Nível Central Miriam Brum da Silva 31555454

Ângela Cristina dos Santos 809262-9
Eldineia Souza de Mendonça 295006-1

Rio Farmes Bianca Marinelli dos Santos 50088130
Diamantino Luiz Dias Neto 50933272

Regulação Marcel Santos de Oliveira 42505550
Neiva Lopes Cardoso de Miranda 5 11 5 0 1 9 0

Centra-Rio Marcio Moreno Barbeito 31373267
Mauricio Pinheiro Vasconcellos 05638712

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 03 de abril de 2023 e revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2470905

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 11 / 0 4 /2023

PROCESSO SEI Nº SEI-080005/000007/2022- RECONHEÇO A DÍVI-
DA, do exercício encerrado de 2021, no valor total de R$ 600.713,39
(seiscentos mil, setecentos e treze reais e trinta e nove centavos), em
favor da empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, com base no
Art. 16, II, da Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Id: 2470865

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/006601/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 308/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEIOS DE CULTURA MICROBIOLÓGICOS, em favor da empresa:
PLAST LABOR IND E COM DE EQUIP HOSP E LAB LTDA
(31.864.051/0001-95), para os itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, no valor total global adjudicado de R$
86.540,00 (oitenta e seis mil quinhentos e quarenta reais). Restando
FRACASSADOS os itens 02, 10 e 11. Autorização da homologação
(doc. SEI 49968777).

Id: 2470805

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 04/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/002703/2023 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 112/2023, valor total de R$ 1.928.906,04
(um milhão, novecentos e vinte e oito mil novecentos e seis reais e
quatro centavos), em favor da AMQ RIO GESTÃO EM SAÚDE LTDA,
cujo objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços médicos aos pacientes do SUS que necessitem de atenção e
acompanhamento no PET/CET e CPRJ - LOTES 2 e 5, inseridos no
escopo gerencial da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 48809455 e da pro-
posta SEI nº 48775877, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

PROCESSO Nº SEI-080007/002703/2023 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 113/2023, valor total de R$ 1.886.161,83
(um milhão, oitocentos e oitenta e seis mil cento e sessenta e um
reais e oitenta e três centavos), em favor da SONIPREV PREVEN-
ÇÃO E DIAGNÓSTICO LTDA-ME, cujo objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços médicos aos pacientes
do SUS que necessitem de atenção e acompanhamento no HESM,
IEDS, IEDE, IETAP e para a CER, inseridos no escopo gerencial da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, na forma do Termo de
Referência doc. SEI nº 48809455 e da proposta SEI nº 48904534,
com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.

PROCESSO Nº SEI-080007/002703/2023 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 114/2023, valor total de R$ 2.243.134,80
(dois milhões, duzentos e quarenta e três mil cento e trinta e quatro
reais e oitenta centavos), em favor da RRBL SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA, cujo objeto a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços médicos aos pacientes do SUS que necessitem de
atenção e acompanhamento no HECC e IECAC, inseridos no escopo
gerencial da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, na forma
do Termo de Referência doc. SEI nº 48809455 e da proposta SEI nº
49069409, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/002703/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 115/2023, valor total de R$ 442.468,82
(quatrocentos e quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta e oito
reais e oitenta e dois centavos), em favor da RRBL SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA, cujo objeto a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços médicos aos pacientes do SUS que necessitem
de atenção e acompanhamento no HECC, IETAP e HEMORIO, inse-
ridos no escopo gerencial da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 48809455 e da
proposta SEI nº 48904951, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
*Omitido do DOERJ de 12/04/2023.

Id: 2470659

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 11/04/2023

DISPENSA, a pedido, EDMAR GERALDO JUVÊNCIO DA SILVA
DOS SANTOS, Prof. Doc. II, ID 3550795-0/1, da função de Orientador
Educacional do C.E. Monsenhor Miguel de Santa Maria Mochón, U.A.
11802307596, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030036/001685/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 01/03/2023, QUEI-
LA DA SILVA ROCHA, Prof. Doc. II, ID 3405615-7/1, da função de
Orientador Educacional do C.E. Buarque de Nazareth, U.A.
11802311506, Município de Itaperuna, da Secretaria de Estado de
Educação, designada provisoriamente através do ato de 04/10/2019,
publicado no DOERJ de 09/10/2019. Processo nº SEI-
030040/000771/2023.

DISPENSA, a pedido, DEONEDIS LEANDRO BERSACULA, Prof.
Doc. I, ID 3690694-8/3, da função de Diretor Adjunto do C.E. Operário
João Vicente, U.A. 11802308562, Município de Duque de Caxias, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 12/05/2022, publicado no DOERJ de 16/05/2022. Processo
nº SEI-030037/001165/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, DEONEDIS LEANDRO BERSACULA, Prof. Doc. I, ID
3690694-8/3, para exercer a função de Diretor do C.E. Operário João
Vicente, U.A. 11802308562, Tipo D, Município de Duque de Caxias,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Sandra dos Santos, ID 3468481-6/1. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 6 5 / 2 0 2 3 .

DISPENSA, a pedido, SANDRA DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID
3468481-6/1, da função de Diretor do C.E. Operário João Vicente,
U.A. 11802308562, Município de Duque de Caxias, da Secretaria de
Estado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
04/02/2022, publicado no DOERJ de 08/02/2022. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 6 5 / 2 0 2 3 .

DISPENSA JANETH SILVEIRA PINTO, Prof. Doc. I, ID 3833436-4/1,
da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 449 Governador Leo-
nel de Moura Brizola - Brasil-França, U.A. 11802301532, Município de
Niterói, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do ato de 31/07/2019, publicado no DOERJ de
06/08/2019. Processo nº SEI-030030/000953/2023.

DISPENSA, a pedido, JORGE LUÍS RODRIGUES DOS SANTOS,
Prof. Doc. I, ID 4370263-5/3, da função de Agente de Acompanha-
mento da Gestão Escolar, da Regional Norte Fluminense, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030041/001326/2023.

DESIGNA JORGE LUÍS RODRIGUES DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID
4370263-5/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Luiz Reid, U.A. 11802312582, Tipo B, Município de Macaé, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Dorine Moreno Gomes, ID 5076496-9/1. Processo nº SEI-
030041/001326/2023.

Id: 2470719

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 11/04/2023

* A P O S E N TA ROSILEA LOUREDO REIS, Professor Docente II - 40
Horas, nível D, referência 9, Id. funcional 39200876, vínculo 01, ma-
trícula 5.024.391-4, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso I
da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais a
contar da aposentadoria, tendo por base a última remuneração inte-
gral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade nos
seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de
Professor Docente II - 40 Horas, nível D, referência 9(Lei nº
9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e 50 % de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 2.786,83. Processo nº SEI-
030046/000636/2022.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
12/04/2023.

Id: 2470947

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 20/05/2022

PÁGINA 28 - 2ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 17/05/2022

ELIZABETH COELHO ARRUDA

Onde se lê: ...nos termos do § 1º, alínea “b”, inciso III do art. 40 da
Constituição Federal/88...
Leia-se: ...nos termos do § 1º, alínea “b”, inciso III do art. 40 da
Constituição Federal/88 combinado com o art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 90/2021...

D.O. DE 14/10/2022
PÁGINA 23 - 3ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 11/10/2022

VALDENIR JOSE DA SILVA

Onde se lê: ...nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005...
Leia-se: ...nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005
combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 90/2021...

Id: 2470974

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 12/04/2023

PROCESSO Nº SEI-E-03/011/2410/2017 - MARIA APARECIDA DE
SOUZA, Identidade Funcional 42734312/01, matrícula 918232-0, Pro-
fessor Docente I 18h. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201, da
CRFB/88 e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período
de 01/06/1982 a 15/04/1990, num total de 2870 dias de serviço pres-
tado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social
(RGPS), como Professor.

PROCESSO Nº SEI-030030/006410/2022 - ELIANA APARECIDA PIN-
TO DA CUNHA, Identidade Funciona 38638029/02, matrícula 828500-
9, Professor Docente I 18h. AV E R B E M - S E nos termos do § 9º do art.
201, da CRFB/88 e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os
períodos de 01/08/1990 a 31/12/1990 e de 01/08/1991 a 30/01/1992,
num total de 347 dias de serviço prestado a entidades vinculadas ao
Sistema de Previdência Social (RGPS), como Professor, desprezando-
se os períodos de 01/04/1983 a 30/06/1983 e de 01/03/1989 a
04/05/1990, a pedido da servidora.

PROCESSO Nº SEI-030033/005459/2021 - ATIMA BARBOSA GO-
MES, Identidade Funcional 5609801/04, matrícula 928884-6, Professor
Docente I 18h. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201, da
CRFB/88 e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período
de 13/04/1999 a 06/02/2006, num total de 2492 dias de serviço pres-
tado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social
(RGPS), como Professor, desprezando-se os períodos de 01/12/1987
a 14/01/1988, 07/03/1994 a 21/10/1994, 02/05/1995 a 30/07/1997 e de
07/02/2006 a 25/06/2006, a pedido da servidora e 22/02/2002 a
06/02/2006, por ser concomitante com o próprio INSS.

Id: 2470908

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 12/04/2023

PROCESSO Nº SEI-030033/001607/2023 - CONCEDO o benefício
Abono de Permanência ao servidor ELISANGELA MOREIRA, Profes-
sor Docente II - 40 Horas, nível D, referência 9, Id. Funcional
34940650, vínculo 01, matrícula 5.007.817-9, tendo em vista ter reu-
nido, com base no art. 4º, caput e §§ 1º e 2º, inciso I da EC 90/21,
os requisitos necessários para a sua aposentadoria a partir de
20/08/2022.

Id: 2470975

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 12/04/2023

PROCESSO Nº SEI- E-03/90756/2011 - CLAUDEMIR SAGATERIO, Id
Funcional 42527961/01, Agente de Segurança Socioeducativa, do DE-
GASE. CONCEDO 03 (três) meses de licença especial, relativos ao
período base 06/03/2016 a 05/03/2021.


		2023-04-13T02:03:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




